
МИНИСТЕРСТВО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ЦЕНТР СПОРТИВНОЙ ПОДГОТОВКИ ПО ИГРОВЫМ

ВИДАМ СПОРТА №2»

ПРИКАЗ
(MW.

Московская область

«Об утверждении Плана противодействия коррупции на 2023 год»

В соответствии с распоряжением Министерства физической культуры и 
спорта Московской области от 08.12.2022 № 23-292-Р «Об утверждении 
Плана противодействия коррупции Министерства физической культуры и 
спорта Московской области на 2023 год», в целях устранения 
коррупционных рисков

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План противодействия коррупции государственного 
автономного учреждения Московской области «Центр спортивной 
подготовки по игровым видам спорта № 2» на 2023 год (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя генерального директора В.С. Коршунова.

Генеральный директор А.Г. Лихачев



Приложение 1 
к приказу от 09.01.2023 № ob/fet-O J 

«Об утверждении Плана противодействия коррупции на 2023 год»

План мероприятий по противодействию коррупции в государственном автономном учреждении Московской 
области «Центр спортивной подготовки по игровым видам спорта № 2» (ГАУ МО «ЦСП № 2») на 2023 год

№ 
п/п

Мероприятие Срок 
исполнения

Исполнители

1 Проведение первичной антикоррупционной
экспертизы проектов служебных документов 
государственного автономного учреждения
Московской области «Центр спортивной подготовки 
по игровым видам спорта № 2» (далее - ГАУ МО 
«ЦСП № 2», Учреждение)

Постоянно Сотрудники отдела закупок и правового 
обеспечения, ответственный за 
профилактику коррупционных и иных 
правонарушений в ГАУ МО «ЦСП № 2»

2 Мониторинг изменений законодательства Российской 
Федерации на предмет необходимости внесения 
изменений в локальные нормативно-правовые акты 
ГАУ МО «ЦСП № 2» по вопросу противодействия 
коррупции

Ежемесячно Ответственный за профилактику 
коррупционных и иных правонарушений в 
ГАУ МО «ЦСП № 2»

3 Рассмотрение вопросов правоприменительной 
практики по результатам вступивших в законную силу 
решений, частных определений или постановлений 
судов, арбитражных судов, актов прокурорского 
реагирования, представлений лиц, осуществляющих 
производство по уголовным делам и рассматривающих 
дела об административных правонарушениях, о 
признании недействительными ненормативных 
правовых актов Министерства, незаконными решений 
и действий (бездействия) Министерства,

В течение года Генеральный директор, заместители 
генерального директора по вопросам 
ведения, руководители структурных 
подразделений

_________ _ _______ ___ ______ ____ _____



подведомственных учреждений, должностных лиц 
Министерства и подведомственных учреждений, в 
целях выработки и принятия мер по предупреждению 
и устранению причин выявленных нарушений

4 Незамедлительное направление в Министерство 
физической культуры и спорта Московской области 
информации, касающейся событий, признаков и 
фактов коррупционных правонарушений, о проверках 
и процессуальных действиях, проводимых 
правоохранительными органами, а также об актах 
реагирования органов прокуратуры и
предварительного следствия на нарушения 
законодательства Российской Федерации о 
противодействии коррупции в ГАУ МО «ЦСП № 2»

По мере необходимости Генеральный директор, ответственный за 
профилактику коррупционных и иных 
правонарушений в ГАУ МО «ЦСП № 2»

5 Реализация рекомендаций Министерства физической 
культуры и спорта Московской области по устранению 
или минимизации коррупционно-опасных факторов в 
деятельности Учреждения, по результатам проверок 
осуществления предоставления государственных услуг

По мере необходимости Генеральный директор, заместители 
генерального директора по вопросам 
ведения, руководители структурных 
подразделений

6 Организация проверки и регистрации уведомлений о 
фактах обращения в целях склонения работника 
Учреждения к совершению коррупционных 
правонарушений

По мере необходимости Генеральный директор, ответственный за 
профилактику коррупционных и иных 
правонарушений в ГАУ МО «ЦСП № 2»

7 Систематическое проведение оценок коррупционных 
рисков, возникающих при реализации Учреждением 
своих функций, а именно актуализация перечня 
должностей, замещение которых связано с 
коррупционными рисками

Ежегодно Заместители генерального директора по 
вопросам ведения, ответственный за 
профилактику коррупционных и иных 
правонарушений в ГАУ МО «ЦСП № 2», 
отдел кадров



8 Обеспечение действенного функционирования 
аттестационной комиссии и комиссии по 
урегулированию конфликта интересов

Постоянно Генеральный директор, ответственный за 
профилактику коррупционных и иных 
правонарушений в ГАУ МО «ЦСП № 2», 
отдел кадров, председатели комиссий

9 Принятие мер по повышению эффективности:
Контроля за соблюдением: требований
законодательства о противодействии коррупции, 
касающихся предотвращения и урегулирования 
конфликта интересов;
Кадровой работы при ведении личных дел 
сотрудников, контроля за актуализацией сведений, 
содержащихся в анкетах, представляемых при 
принятии на работу, об их родственниках и 
свойственниках в целях выявления возможного 
конфликта интересов

Постоянно Генеральный директор, ответственный за 
профилактику коррупционных и иных 
правонарушений в ГАУ МО «ЦСП № 2», 
начальник отдела кадров

10 Организация мероприятий по недопущению кланово­
корпоративных принципов формирования кадровой 
политики в Учреждении

Постоянно Генеральный директор, ответственный за 
профилактику коррупционных и иных 
правонарушений в ГАУ МО «ЦСП № 2», 
начальник отдела кадров

11 Повышение квалификации сотрудников, в
должностные обязанности которых входит участие в 
противодействие коррупции

Ежегодно Генеральный директор, ответственный за 
профилактику коррупционных и иных 
правонарушений в ГАУ МО «ЦСП № 2», 
отдел закупок и правового обеспечения

12 Обеспечение своевременности размещения и полноты 
информации о деятельности Учреждения, документов, 
разрабатываемых Учреждением, полных, достоверных 
и актуальных сведений в сфере профилактики 
коррупционных правонарушений, а также соблюдения 
требований законодательства Российской Федерации о 
противодействии коррупции

По мере необходимости Генеральный директор, ответственный за 
профилактику коррупционных и иных 
правонарушений в ГАУ МО «ЦСП № 2», 
руководители структурных подразделений



13 Анализ публикаций в средствах массовой информации 
о фактах проявления коррупции в Учреждении, 
организация проверок указанных фактов и принятие 
соответствующих мер реагирования по результатам 
проверок в соответствии с действующим 
законодательством

Постоянно Генеральный директор, ответственный за 
профилактику коррупционных и иных 
правонарушений в ГАУ МО «ЦСП № 2», 
руководители структурных подразделений

14 Осуществление контроля за соблюдением 
объективного, всестороннего и своевременного 
рассмотрения обращений граждан (порядка и 
сроков).

Постоянно Генеральный директор, руководители 
структурных подразделений

15 Обеспечение соблюдения принципов открытости, 
прозрачности, добросовестной конкуренции,
недопущения возможности возникновения конфликта 
интересов при осуществлении закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения нужд Учреждения

Постоянно Начальник отдела закупок и правового 
обеспечения

16 Обеспечение возможности оперативного 
представления гражданами и организациями 
информации о фактах коррупции в Учреждении или 
нарушениях требований к поведению сотрудников 
Учреждения посредством функционирования 
«телефона доверия» по вопросам противодействия 
коррупции

Постоянно Генеральный директор, ответственный за 
профилактику коррупционных и иных 
правонарушений в ГАУ МО «ЦСП № 2»

17 Разработка и размещение в помещениях Учреждения 
информации по вопросам профилактики 
коррупционных проявлений, в том числе социальной 
рекламы

По мере необходимости Генеральный директор, ответственный за 
профилактику коррупционных и иных 
правонарушений в ГАУ МО «ЦСП № 2»

18 Осуществление контроля за выполнением основных 
мероприятий по противодействию коррупции

Постоянно Генеральный директор


